Prośba spotkała się odmową gubernatora3.

Wobec dążeń do zakładania spółdzielni pracy władze państwowe chciały unor-
mować zasady ich legalizowania i działania. Minister Finansów Cesarstwa Rosyj-
skiego 27 maja/9 czerwca 1902 r. wydał rozporządzenie o spółdzielniach pracy,
a 30 września/13 października 1904 r. ich statut wzorcowy. Organami spółdziel-
ni były zebrania ogólne członków oraz zarząd i komisja rewizyjna, których skład
pochodził z wyborów. Zarząd był organem wykonawczym, a komisja rewizyjna
kontrolnym. Prawo do ich legalizacji zostało przekazane właściwym gubernato-
rom.

zowana na podstawie błędnej podstawy prawnej. Likwidacja nastąpiła 25 paź-
dziernika/7 listopada tego samego roku8. Spółdzielnia korczewska działała od
4/17 stycznia 1913 r. jako oddział Towarzystwa Popierania Przemysłu Chałupni-
czego w Królestwie Polskim z siedzibą w Warszawie9.

Samodzielni polscy rzemieślnicy po rocznych staraniach doprowadzili do
zarejestrowania 3/16 grudnia 1912 r. Spółdzielni Pracy „Stowarzyszenie Tkaczy
Frampolskich” w osadzie Frampol (powiat zamojski). Jej statut ograniczał człon-
kostwo do chrześcijan. W zebraniu organizacyjnym w marcu 1913 r. wzięło udział
26 tkaczy. Wśród wybranych członków zarządu i komisji rewizyjnej znaleźli się
3 księża katoliccy i ziemianin ordynat hr. Michał Zamoyski10. Ich wybór wiązał
się z posiadanym przez nich wysokim prestiżem społecznym, a także liczono na
ewentualne wsparcie materialne.

Dzierżawca majątku ziemskiego wraz z chłopami posiadającymi warsztaty
tkackie doprowadził do zatwierdzenia 26 czerwca/9 lipca 1913 r. statutu Spół-
dzielni Pracy „Dźwignia” we wsi Żuków (powiat lubelski)11.

Wspólnie Niemcy i Polacy byli założycielami Pabianickiej Spółdzielni Tkaczy
(Pabianice, powiat łaski), zalegalizowanej 11/24 lipca 1913 r.12 Samodzielnie Polacy
doprowadzili do zarejestrowania 30 listopada/13 grudnia 1913 r. Spółdzielni Tka-
czy Dobrońskich we wsi Dobroń (powiat łaski). W styczniu 1914 r. prezesem jej
zarządu wybrano Szczepana Mielczarka. Należało do niej wtedy 22 członków13.

Żydzi utworzyli i doprowadzili do zatwierdzenia 2/15 września 1913 r. statutu
spółdzielni Aleksandrowska Fabryka Mechaniczna Wyrobów Pończoszniczych
i Trykotaży „Postęp” w osadzie Aleksandrów Łódzki (powiat łódzki)14.

Opierając się na statucie wzorcowym stowarzyszeń spożywców grupa Pola-
ków założyła spółdzielnię pod nazwą Stowarzyszenie Spożywców „Tania Szwal-
nia” w Lublinie, zalegalizowaną 6/19 lutego 1914 r. W zamierzeniu miała ona pro-
dukować i sprzedawać odzież, a statut ograniczał członkostwo do chrześcijan.
Pierwszym prezesem jej zarządu wybrano w marcu 1914 r. Teresę Rajską15.

Celem spółdzielni spożywców było prowadzenie sklepów, które miały sprze-
dawać dobrej jakości towary spożywcze i podstawowego użytku po umiarkowa-

Ich członkowie posiadali udziały i uczestniczyli w podziale zysków.
Nie byli zobligowani do świadczenia pracy na rzecz spółdzielni. Minister Spraw
Wewnętrznych 13/25 maja 1897 r. zatwierdził statut wzorcowy stowarzyszeń
spożywców dla Cesarstwa Rosyjskiego. Organami spółdzielni były zebranie ogól-
ne członków oraz pochodzące z wyborów zarząd i komisja rewizyjna. Prawo lega-
lizacji minister pozostawił jednak w swojej gestii. Dnia 28 lutego/12 marca 1898 r.
rozciągnął on obowiązywanie statutu na Królestwo Polskie. Wobec zwiększającej
się liczby podań 5/18 maja 1904 r. minister przekazał prawo zatwierdzania statu-
tów tego rodzaju spółdzielni właściwym gubernatorom16.

Użycie innej podstawy prawnej nie spowodowało w przypadku spółdziel-
ni lubelskiej interwencji generała-gubernatora warszawskiego, bowiem istniała
zbieżność charakteru działalności spółdzielni pracy i stowarzyszeń spożywców.
Różnica tkwiła w braku obowiązku świadczenia pracy na rzecz spółdzielni spo-
żywców przez ich członków. Prawo legalizacji obu typów spółdzielni należało do
właściwego gubernatora.

Polacy byli założycielami Spółdzielni Pracy „Zjednoczenie Szewców Lubelskich”
w Lublinie, zatwierdzonej 30 czerwca/13 lipca 1913 r. Statut organizacji zmieniono
12/25 czerwca 1914 r., rozszerzając jej działalność na gubernię lubelską i podnosząc
wysokość wkładów. Prezesem zarządu był ks. katolicki A. Podziński17.

Powołując się na statut Spółdzielni Tkaczy w Pabianicach Polacy doprowa-
dzili do zalegalizowania 26 lutego/11 marca 1914 r. Spółdzielni Szewców w Czę-
stochowie18.

Aby zapewnić tanie zaopatrzenie szewców, kaletników, rękawiczników, ryma-
rzy i pokrewnych rzemieślników w surowce założyli oni Spółdzielnię „Skład Skór
Rzemieślników Samodzielnych w Warszawie i Powiecie Warszawskim”, zareje-
strowaną 27 czerwca/10 lipca 1908 r.19, oraz Stowarzyszenie Spożywców „Handel
Skórami w Królestwie Polskim” z siedzibą w Warszawie 16/29 czerwca 1909 r.20

Polscy rzemieślnicy chcieli w latach 1912–1913 zalegalizować stowarzyszenie
spożywców „Szewc” w osadzie fabrycznej Zawiercie (powiat będziński) na pod-
stawie statutu wzorcowego stowarzyszeń spożywców. Spotkało się to z odmową
gubernatora, bowiem jego celem miała być produkcja i sprzedaż obuwia21.

Spółdzielnie tworzono także w wytwórstwie artykułów spożywczych. Opie-
rając się na statucie wzorcowym stowarzyszeń spożywców zalegalizowano
28 czerwca/11 lipca 1909 r. Stowarzyszenie Spożywców „Żydowscy Właściciele
Piekarni” w Warszawie31. Jego zamierzeniem było uzyskanie – dzięki współpracy
– niskich cen surowców i materiałów służących do produkcji oraz ujednolicenie
cen zbytu.

Z powodu wysokich cen pieczywa polscy konsumenci zakładali piekarnie
ze sklepami sprzedającymi ich wyroby bazując na statucie wzorcowym stowa-
rzyszeń spożywców. Mieszkańcy przedmieścia Piaski utworzyli Stowarzyszenie
Spożywców „Chleb” w Lublinie, zatwierdzone 20 czerwca/3 lipca 1907 r.32 Sto-
warzyszenie Spożywców „Piekarnia Robotnicza” w Lublinie zostało wpisane do
rejestru 26 lutego/10 marca 1908 r. Nie rozwinęło ono praktycznie działalności
i 28 października/10 listopada 1909 r. zostało zlikwidowane. Stowarzyszenie
posłużyło członkom zarządu do wyłudzenia od kupca żydowskiego pożyczki
formalnie na zakup mąki, którą zdefraudowali33. Polacy: ksiądz katolicki, orga-
nista, młynarz, sklepikarz oraz chłopi powołali do życia Stowarzyszenie Spo-
żywców „Piekarnia Społeczna” we wsi Wilków (powiat puławski), zatwierdzo-
ne 22 września/5 października 1911 r.34 Grupa robotników, której przewodził
ksiądz katolicki, doprowadziła do zalegalizowania 30 kwietnia/13 maja 1913 r.
Stowarzyszenia Spożywców „Nasza Piekarnia” w Częstochowie. Jej pierwszym
prezesem został wybrany w maju 1913 r. majster fabryczny Edward Wichura.
Skupiała ona wówczas 21 członków. W czerwcu 1913 r. założono oddział spół-
dzielni we wsi Ostatni Grosz, będącej wówczas przedmieściem, a dzisiaj dziel-
nicą Częstochowy35.

Obok produkcyjnych powstawały w Kongresówce przed I wojną światową
spółdzielnie usługowe.

Formę prawną spółdzielni nadawano także lokalom gastronomicznym. Spół-
dzielcza Kuchnia Higieniczna w Warszawie została zarejestrowana 29 lipca/11
sierpnia 1907 r.36 Nie powiodła się próba założenia stowarzyszenia „Stołówka
Spółdzielcza” w Warszawie w maju 1913 r.37

31 AGAD, KGGW, sygn. 6830.
32 Tamże, sygn. 6591; APLub, RGL-Adm I, sygn. 1907:79.
33 APLub, Kancelaria Gubernatora Lubelskiego, sygn. 1909:8; APLub, RGL-Adm I, sygn.

1908:13.
34 Tamże, sygn.

Polacy – byli członkowie efemerycznie działającego w 1906 r. Związku Stró-
ży Domowych doprowadzili do legalizacji 19 stycznia/1 lutego 1907 r. Spółdziel-
ni Stróży Domowych w Warszawie opierając się na tymczasowych przepisach
o stowarzyszeniach i związkach. Miała ona ustalać minimalne płace dla człon-
ków (co zabezpieczyłoby ich przed spadkiem dochodów), warunki pracy, a także
świadczyć pomoc wzajemną. Jego pierwszym prezesem został wybrany prawnik
Walenty Tomczyński38. Z uwagi na głównie samopomocowy charakter organi-
zacji, w 1909 r. spółdzielnię próbowano przekształcić w towarzystwo wzajemnej
pomocy39. Ostatecznie 31 stycznia/13 lutego 1912 r. udało się zarejestrować Spół-
dzielnię Prywatnych Urzędników i Pracowników w Warszawie, na której czele
stał wspomniany Tomczyński. Ponieważ zakres działalności i skład członkowski
były identyczne jak powstałej wcześniej Spółdzielni Stróży Domowych, generał-
-gubernator warszawski polecił 19 lutego/4 marca 1913 r. zamknąć tę powstałą
w 1907 r.40 Polacy doprowadzili do zatwierdzenia 14/27 kwietnia 1912 r. spółdziel-
ni Lubelski Związek Posłańców. W maju tego samego roku jej prezesem został
wybrany Stanisław Gołąb, a zrzeszała ona wtedy 16 członków41.

Trudności finansowe w wydawaniu „Przeglądu Technicznego” skłoniły jego
wydawcę, redaktorów i współpracowników do utworzenia spółdzielni udziela-
jącej czasopismu wsparcia materialnego. Statut Kółka Wydawców Czasopisma
„Przegląd Techniczny” w Warszawie zatwierdzono 10/23 lipca 1913 r. na pod-
stawie tymczasowych przepisów o stowarzyszeniach i związkach. Jej pierwszym
prezesem wybrano inż. Stefana Kossutha42.

Przed wybuchem I wojny światowej próbowano propagować w sposób zorga-
nizowany idee spółdzielczości, w tym pracy. Grupa polskich inżynierów i praw-
ników związana z narodową demokracja chciała na początku 1907 r.

Stały napływ ludności do wielkich miast Królestwa Polskiego na
przełomie XIX i XX w. w poszukiwaniu źródeł dochodów powodował trudności
mieszkaniowe. Miały je rozwiązać właśnie spółdzielnie tego rodzaju. Grupa Pola-
ków doprowadziła do zatwierdzenia przez Zarząd Główny do spraw Gospodarki
Lokalnej 29 października/11 listopada 1910 r. statutu Stowarzyszenia Koopera-
tywnego Tanich Mieszkań „Nasza Krew” w Łodzi. Nie istniała podstawa prawna
takiej decyzji w odniesieniu do tego typu stowarzyszeń i miała ona charakter in-
dywidualny. Spółdzielnia łódzka nie rozpoczęła działalności wobec małej liczby
członków45. Polacy wykonujący wolne zawody, wśród których dominowali leka-
rze, byli założycielami Towarzystwa Budowy Mieszkań w Warszawie i Guberni
Warszawskiej z siedzibą w Warszawie. Na legalizację jej statutu wstępną zgodę
wyraziło Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 4/17 października 1911 r., a osta-
teczną 15/28 lutego 1912 r. Ministerstwo Handlu i Przemysłu46. Grupie urzędni-

45 APŁ, RGP-Adm, sygn. 8138.
46 AGAD, KGGW, sygn. 7061.

ków państwowych udało się doprowadzić do zalegalizowania 31 maja/13 czerwca
1913 r. Rosyjskiej Samopomocy Mieszkaniowej w Warszawie, której celem było
budowanie mieszkań47. Nie powiodła się próba utworzenia towarzystwa budo-
wy domów w Warszawie przez żydowskich drobnych kupców i rzemieślników
w 1910 r.48